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Обозначения и сокращения

∙ R,C — множества вещественных и комплексных чисел, соответственно;
∙ R𝑛 — множество векторов размерности 𝑛 с вещественными компонентами;
∙ R𝑚×𝑛 — множество матриц размерности 𝑚× 𝑛 с вещественными компо-

нентами;
∙ Re 𝑠 — вещественная часть комплексного числа 𝑠;
∙ 𝑖 — мнимая единица;
∙ ·̄ — комплексное сопряжение;
∙ 𝐸 — единичная матрица;
∙ 𝐸𝑛 — единичная матрица размерности 𝑛× 𝑛;
∙ 0 — нулевая матрица или вектор;
∙ 0𝑚×𝑛 — нулевая матрица размерности 𝑚× 𝑛;
∙ 𝐴𝑇 — матрица, получаемая транспонированием матрицы 𝐴;
∙ 𝐴* — матрица, получаемая эрмитовым сопряжением матрицы 𝐴, 𝐴* = 𝐴𝑇 ;
∙ 𝐴−1 — матрица, обратная к матрице 𝐴;
∙ det𝐴 — определитель матрицы 𝐴;
∙ 𝑀 ⊗𝑁 — произведение Кронекера матриц 𝑀 и 𝑁 ;
∙ 𝑀 ⊕𝑁 — сумма Кронекера матриц 𝑀 и 𝑁 ;
∙ vect𝑋 — векторизация матрицы 𝑋;
∙ sp{𝑣1, . . . , 𝑣𝑘} — линейная оболочка векторов 𝑣1, . . . , 𝑣𝑘;
∙ 𝜆𝑚𝑖𝑛(𝑊 ) — минимальное собственное число симметрической матрицы 𝑊 ;
∙ ‖𝑥‖ — евклидова норма вектора;
∙ ‖𝐴‖ — операторная норма матрицы;
∙ ‖𝜙‖ℎ — равномерная норма ограниченной функции, заданной на [−ℎ, 0];
∙ V𝑓 — вариация функции;
∙ res𝑠0 𝑓(𝑠) — вычет комплекснозначной функции 𝑓(𝑠) в точке 𝑠0;
∙ 𝑓 ′(+0), 𝑓 ′(−0) — правая и левая производная функции 𝑓 в точке 𝑡 = 0,

соответственно;
∙ 𝑓 (𝑘)(𝑡) — 𝑘-тая производная функции 𝑓 ;
∙ 𝐶(𝑋, 𝑌 ) — пространство непрерывных функций из 𝑋 в 𝑌 ;
∙ 𝑃𝐶([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство кусочно-непрерывных функций, отображаю-

щих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;
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∙ 𝐵𝑉 ([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство функций ограниченной вариации, отобража-
ющих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;

∙ 𝑁𝐵𝑉 ([𝑎, 𝑏], 𝑌 ) — пространство нормализованных функций ограниченной
вариации, отображающих отрезок [𝑎, 𝑏] в множество 𝑌 ;

∙ 𝜌→ — сходимость по метрике 𝜌;
∙ *
⇀ — слабая-* сходимость;

∙ 𝑥̇(𝑡) — производная решения системы 𝑥 в момент 𝑡;
∙ 𝑥(𝑡, 𝜙) — решение системы, соответствующее начальной функции 𝜙;
∙ 𝑥𝑡 — состояние системы в момент 𝑡, 𝑥𝑡 : 𝜃 ↦→ 𝑥(𝑡+ 𝜃), 𝜃 ∈ [−ℎ, 0].
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Введение

Математическое модели систем самой разнообразной природы, например,
процессов и явлений, возникающих в механике, биологии, химии, экономике
и других дисциплинах, зачастую описываются зависимостями скоростей из-
менений одних величин от других величин. Математическим инструментом,
описывающим скорость изменения какой-либо величины, является производная,
а значит такие зависимости естественным образом выражаются или обыкно-
венными дифференциальными уравнениями, или же уравнениями в частных
производных.

При более детальном исследовании тех или иных процессов, однако, ока-
зывается, что недостаточно ограничиться рассмотрением моделей, где будущее
состояние системы зависит только от текущего, и не зависит от ее прошлого. Бо-
лее того, в некоторых системах исключить зависимость от прошлого оказывается
принципиально невозможным. Например в управляемых системах с обратной
связью между моментом измерения регулируемой величины до момента опреде-
ления сигнала управления проходит некоторое время. Возникает запаздывание,
игнорирование которого, как отмечает N. Minorsky [58], может привести к неже-
лательным колебаниям в системе. В эпидемиологических модели, рассмотренной
K. L. Cooke [21], роль запаздывания играет инкубационный период — отрезок
времени от момента заражения до проявления симптомов болезни. В популя-
ционных моделях идеи, связанные с запаздыванием, восходят еще к работам
V. Volterra о системах типа «хищник — жертва» [68], а в статье M. S. Bartlett [19]
запаздывание используется для моделирования возрастной структуры попу-
ляции. Уравнение с запаздыванием, описывающее модель ядерного реактора,
является предметом статьи J. A.Nohel [61], а N. MacDonald [56] исследует роль
запаздывания при моделировании роста одноклеточных организмов в хемостате.

Вышеприведенные примеры — это лишь немногие из многочисленных ста-
тей, посвященных моделям процессов, в которых присутствует запаздывание. По
мере возникновения все большего и большего числа работ, исследующих системы
и уравнения с запаздыванием, стала очевидной необходимость построения общей
теории таких систем. Подобным исследованиям посвящены многие книги: от
первых работ А. Д. Мышкиса [7], Л. Э. Эльсгольца, С. Б. Норкина [9], В. И. Зу-
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бова [4], R. Bellman, K. L. Cooke [20], использующих более непосредственный
подход к исследованию систем с запаздыванием, до более поздних монографий
J. K Hale, S. M. Verduyn Lunel [39] и O. Diekman, S. A. van Gils, S. M. Verduyn
Lunel, H. O. Walther [23], излагающих теорию систем с запаздыванием в бо-
лее современном, абстрактном виде с привлечением методов функционального
анализа.

Во многих приложениях важную роль играют предельные свойства реше-
ний. Долгосрочное прогнозирование поведения процессов и явлений имеет смысл
лишь тогда, когда малые отклонения или погрешности в начальных данных не
приводят к существенным изменениям в функционировании систем. Подобные
вопросы, являющиеся предметом теории устойчивости, глубоко исследованы для
систем обыкновенных дифференциальных уравнений. Один из наиболее выдаю-
щихся результатов в этом направлении принадлежит А. М. Ляпунову, который
в своей знаменитой диссертации «Общая задача об устойчивости движения» [6]
предложил метод, позволяющий оценить поведение решений системы с помощью
некоторой вспомогательной функции, получившей название функции Ляпунова.

Однако построение аналогичной теории для систем с запаздыванием ока-
зывается весьма не тривиальным. Наиболее существенным отличием между
системами с запаздываниями и системами без запаздываний оказывается про-
странство состояний. Для обыкновенных дифференциальных уравнений состоя-
нием является конечномерный вектор, а для систем с запаздыванием — функция,
представляющая собой элемент некоторого бесконечномерного пространства.
Обобщение теории Ляпунова на системы с запаздыванием получило развитие в
двух основных направлениях. Один подход принадлежит Н. Н. Красовскому [5],
который предложил вместо скалярных функций Ляпунова применять функцио-
налы, используя тем самым истинное состояние системы — целый сегмент ее
траектории. Почти одновременно появился и другой подход, принадлежащий
Б. С. Разумихину [8], согласно которому можно сохранить скалярные функции
Ляпунова, исследуя их значения на некотором подмножестве, удовлетворяю-
щем специальному ограничению, получившему название условия Разумихина.
Изложению современного состояния теории устойчивости для систем с запаз-
дыванием посвящены монографии V. B. Kolmanovskii, V. R. Nosov [54] и K. Gu,
V. L. Kharitonov, J. Chen [37].
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Для линейных стационарных систем обыкновенных дифференциальных
уравнений известен следующий классический критерий устойчивости Ляпу-
нова: система устойчива тогда и только тогда, когда найдется положительно-
определенная квадратичная форма, производная которой вдоль решений си-
стемы есть отрицательно-определенная квадратичная форма. Обобщение этого
критерия на линейные стационарные системы с запаздыванием было предметом
активных исследований, осуществленных в последние десятилетия. И вот если
подход Б. С. Разумихина здесь оказался принципиально не применим (он дает
лишь достаточные условия устойчивости), то метод функционалов Ляпунова—
Красовского хорошо зарекомендовал себя.

Существует два основных способа использования метода функционалов
Ляпунова—Красовского. С одной стороны, можно сначала выбрать функционал
некоторого общего вида, заведомо являющийся положительно-определенным,
продифференцировать его в силу решений системы и выявить условия от-
рицательной определенности производной. Этим способом можно получить
множество различных достаточных для устойчивости условий, имеющих вид
линейных матричных неравенств. Многочисленные примеры условий такого
вида содержатся, например, в монографии S.-I. Niculescu [60]. С другой сто-
роны, можно сначала выбрать вид производной функционала, а затем найти
функционал, производная которого вдоль решений будет совпадать с заданной.
Зачастую функционалы полученные таким образом оказываются значительно
более сложной структуры и существенную трудность представляет проверка их
на положительную определенность.

Отметим, что использование классического критерия Ляпунова имеет три
составных части. Во-первых, по заданной производной в виде квадратичной
формы нужно найти восстановить функцию Ляпунова. Оказывается, что и эта
функция Ляпунова также имеет вид квадратичной формы. Во-вторых, ока-
зывается, что матрицы этих двух квадратичных форм связаны между собой
матричным уравнением Ляпунова, которое можно свести к системе линейных
алгебраических уравнений. В-третьих, остается проверить построенную квад-
ратичную форму на положительную определенность, что возможно сделать,
воспользовавшись критерием Сильвестра. Дальнейшее развитие теории для
систем с запаздыванием можно проследить по схожим трем основным направле-
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ниям.
Первая трудность, которую приходится преодолеть, состоит в построении

функционала по заданной производной. Основополагающей здесь является ра-
бота Ю. М. Репина [64], где для систем с одним запаздыванием рассматривается
квадратичный функционал достаточно общего вида, которым затем дифферен-
цируется и его производная приравнивается к заданной. Получается система
дифференциальных уравнений для матриц, определяющих искомый функцио-
нал. Хотя условия существования решения этой системы не были рассмотрены,
можно сказать, что статья опередила свое время и во многом предопреде-
лила дальнейшее развитие теории. Похожие результаты были получены и в
статье R. Datko [22], подошедшего к проблеме с абстрактной функционально-
аналитической стороны.

Следующей вехой в развитии теории становится работа E. F. Infante,
W. B. Castelan [44]. В ней впервые в явном виде отмечается, что для построения
функционала достаточно знания одной функциональной матрицы, и отмечаются
основные условия, которыми она определяется. В дальнейшем эта матрица
получит название матрицы Ляпунова, хотя условия, приведенные в статье [44] и
отличаются от современного ее определения. Можно провести параллель меж-
ду нахождением матрицы Ляпунова для систем с запаздыванием и решением
матричного уравнения Ляпунова для систем обыкновенных дифференциальных
уравнений. Поэтому, вопросы, связанные с ее нахождением и с проблемой ее
существования и единственности, занимают ключевую роль для второго пункта
намеченной выше программы.

Большим шагом в развитии теории стала статья W. Huang [41]. В ней
рассматриваются системы общего вида, правые части которых описываются ин-
тегралом Стилтьеса с ядром в виде матрицы из функций ограниченной вариации.
Условия, определяющие матрицу Ляпунова, впервые даются в современном виде,
и доказывается, что достаточным условием ее существования является отсут-
ствие у системы собственных чисел, расположенных симметрично относительно
нуля комплексной плоскости. Следует отметить, что точно такое же по форме
условие для систем линейных обыкновенных дифференциальных уравнений
является критерием единственности решения матричного уравнения Ляпунова.
В дальнейшем это условие станет известно как условие Ляпунова. В работе [41]
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также впервые в современной форме выписывается в явном виде функционал,
имеющий в качестве производной вдоль решений системы квадратичную форму.
Доказывается и положительная определенность этого функционала в случае
экспоненциальной устойчивости, хотя, к сожалению полученная автором оценка
на функционал снизу оказалась лишь локальной и кубической.

Некоторое время спустя А. П. Жабко будет построен пример [51], демон-
стрирующий, что подобный функционал в принципе не допускает квадратичную
оценку снизу. В статье В. Л. Харитонова и А. П. Жабко [46] предлагается моди-
фицированный функционал. В его производную вдоль решений добавляются
квадратичные слагаемые использующие полное состояние системы. Вследствие
этого новые функционалы приобретают название функционалов полного типа.
Они допускают квадратичную оценку как сверху, так, для экспоненциально
устойчивых систем, и снизу. Тем самым доказывается, что теорема Красовско-
го [5], дающая для систем с запаздыванием достаточное условие экспоненциаль-
ной устойчивости, для линейных стационарных систем является и необходимым
условием. Таким образом можно говорить о полноценном обобщении критерия
Ляпунова на системы с запаздыванием.

Разобравшись с построением функционалов, основным направлением даль-
нейших исследований становятся матрицы Ляпунова. Статья В. Л. Харитоно-
ва [50] дополняет раннюю работу W. Huang [41], устанавливая, что условие
Ляпунова является не только достаточным, но и необходимым условием суще-
ствования и единственности матриц Ляпунова. Многие работы посвящаются
нахождению матриц Ляпунова для различных классов систем с запаздыванием.
Основой всех дальнейших исследований становится работа V. L. Kharitonov,
E. Plischke [49], в которой впервые в законченным виде излагается способ на-
хождения матриц Ляпунова для систем с одним запаздыванием. Этот метод
обобщается на системы с несколькими соизмеримыми запаздываниями в ста-
тье H. Garcia-Lozano, V. L. Kharitonov [34] и на системы с распределенным
запаздыванием и экспоненциальным ядром в статье В. Л. Харитонова [48]. От-
метим, что метод из статьи [48] оказывается не полон, в статье M. Abu-Khalaf,
S. Gumussoy [14] рассматривается пример, в котором этот метод не позволяет най-
ти матрицу Ляпунова, хотя условие Ляпунова и выполнено. Одна из возможных
модификаций метода была предложена теми же авторами в работе [38].
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Стоит сказать, что системы с распределенным запаздыванием и экспо-
ненциальным ядром оказываются важны для теории управления. Ранее уже
отмечалось, что запаздывание в управлении для систем с обратной связью
практически неизбежно. В статье A. Z. Manitius, A. W. Olbrot [57] для линейных
систем с запаздыванием в управлении был предложен способ стабилизации таких
систем по обратной связи. Рассматриваемое там управление типа «предиктор»
содержит интегральный член, в котором присутствует матричная экспонента.
Однако, как было установлено в статье K. Engelborghs, M. Dambrine, D. Roose [30],
реализация такого управления оказывается сложна на практике, поэтому в ра-
боте S. Mondié, W. Michiels [59] был предложен динамический закон управления.
Замыкание системы этим динамическим регулятором приводит к системе с
распределенным запаздыванием и экспоненциальным ядром.

Статья S. Gumussoy, M. Abu-Khalaf [38] интересна еще и с той стороны,
что там выносится на обсуждение вопрос исследования устойчивости систем
с распределенным запаздыванием и нахождения их матриц Ляпунова путем
сведения их к системам с одним запаздыванием. Подобные идеи не новы и
поднимались ранее в работах E. I. Verriest [67], B. Ficak [31] и G. Ochoa, D. Melchor-
Aguilar, S.Mondié [63], хотя и не повергались систематическим исследованиям.


[…]

the extended system is not advisable due to higher computational costs and reduced
scope of application.

In the fourth chapter, linear systems with input delay were considered. Using
the transformation of the stabilizing control to a dynamic control law and the method
of Lyapunov–Krasovskii functionals, a functional of complete type was constructed.
It was shown that this functional can be applied to the stability analysis of the closed-
loop system. Using the constructed functional, exponential estimates of solutions
were obtained.

In the fifth chapter, a new class of systems was presented for which it is possible
to find Lyapunov matrices constructively, namely, systems with distributed delay
and piecewise-constant kernel. It was shown that for such systems it is possible to
construct a theory that completely mirrors the well-known results for systems with
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one delay. It is shown that the uniqueness of the Lyapunov matrices is equivalent to
the uniqueness of solutions to the new auxiliary boundary value problem.

In the sixth chapter, the issue of finding Lyapunov matrices for a general class
of time-invariant systems with bounded delay was considered. The right-hand sides
of such systems can be represented by the Stieltjes integral. It was shown that
under some rather weak assumptions the convergence of the kernels of the right-hand
sides implies the convergence of the corresponding Lyapunov matrices. Thus, the
previous results in this direction were extended to a much larger class of systems,
and it was shown that it is not necessary to assume exponential stability of systems
under consideration. The result that was obtained can serve as the basis for various
numerical methods for finding Lyapunov matrices.

Thus, the class of time-delay systems for which it is possible to constructively
use the method of Lyapunov– Krasovskii functionals has been significantly expanded.
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Appendix A. Software implementation of

computation of Lyapunov matrices for systems with

exponential kernel in MATLAB

1 function [T, Uv ] = Lmatrix_exp (A0 , A1 , B, A, e0 , h , W)
2 n = s ize (A0 , 1) ;
3 m = s ize (A, 1) ;
4 n i = 1 : n ;
5 n2 i = 1 : n^2;
6 d = (2 ∗ m + 2) ∗ n ^ 2 ;
7
8 eh = expm(−A ∗ h) ∗ e0 ;
9

10 xA0 = kron (A0 ’ , eye (n) ) ;
11 A0x = kron (eye (n) , A0 ’ ) ;
12 xA1 = kron (A1 ’ , eye (n) ) ;
13 A1x = kron (eye (n) , A1 ’ ) ;
14 xB = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (B) ) ) ;
15 Bx = zeros ( s ize (xB) ) ;
16 f o r i = 0 : m − 1
17 s = i ∗ n ;
18 t = s ∗ n ;
19 xB ( : , t + n2i ) = kron (B( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
20 Bx ( : , t + n2i ) = kron (eye (n) , B( s + ni , : ) ’ ) ;
21 end
22
23 L = [ xA0 , xA1 , xB , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ;
24 −A1x , −A0x , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , −Bx ;
25 kron ( e0 , eye (n^2) ) , −kron ( eh , eye (n^2) ) , −kron (A, eye (n^2) ) , zeros (m ∗ n^2 , m ∗ n^2) ;
26 kron ( eh , eye (n^2) ) , −kron ( e0 , eye (n^2) ) , zeros (m ∗ n^2 , m ∗ n^2) , kron (A, eye (n^2) ) ] ;
27
28 E = [ zeros (n^2) , eye (n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ] ;
29 I1 = [ eye (m∗n^2) , zeros (m∗n^2 , m∗d) ] ∗ expm(−[zeros (m∗n^2) , −kron (eye (m) , E) ; zeros (m∗d , m∗n^2) ,

kron (A, eye (d) ) − kron (eye (m) , L) ] ) ∗ [ zeros (m∗n^2 , d) ; kron ( e0 , eye (d) ) ] ;
30 I2 = [ eye (m∗n^2) , zeros (m∗n^2 , m∗d) ] ∗ expm( [ zeros (m∗n^2) , kron (eye (m) , E) ; zeros (m∗d , m∗n^2) ,

kron (A, eye (d) ) + kron (eye (m) , L) ] ) ∗ [ zeros (m∗n^2 , d) ; kron ( eh , eye (d) ) ] ;
31
32 M = [ eye (n^2) , zeros (n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ;
33 [ zeros (m ∗ n^2 , n^2) , zeros (m ∗ n^2 , n^2) , zeros (m ∗ n^2) , eye (m ∗ n^2) ] − I1 ;
34 [ zeros (m ∗ n^2 , n^2) , zeros (m ∗ n^2 , n^2) , eye (m ∗ n^2) , zeros (m ∗ n^2) ] − I2 ;
35 xA0 , xA1 , xB , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ] ;
36 N = [ zeros (n^2) , −eye (n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , zeros (n^2 , m ∗ n^2) ;
37 zeros (m ∗ n^2 , d) ;
38 zeros (m ∗ n^2 , d) ;
39 A1x , A0x , zeros (n^2 , m ∗ n^2) , Bx ] ;
40 X = M + N ∗ expm(L ∗ h) ;
41 w = −[zeros ( (2 ∗ m + 1) ∗ n^2 , 1) ; W( : ) ] ;
42 U0 = l i n s o l v e (X, w) ;
43 T = 0 : 0 .01 : h ;
44 Uv = zeros (n ^ 2 , s ize (T, 2) ) ;
45 f o r i = 1 : s ize (T, 2)
46 Uv ( : , i ) = [ eye (n^2) , zeros (n^2 , (2 ∗ m + 1) ∗ n^2) ] ∗ expm(L ∗ T( i ) ) ∗ U0 ;
47 end
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Appendix B. Software implementation of

computation of Lyapunov matrices for systems with

piecewise-constant kernel in MATLAB

1 function [T, Uv ] = Lmatrix_pc (A, C, m, r , W)
2 n = s ize (A, 2) ;
3 n i = 1 : n ;
4 n2 i = 1 : n^2;
5
6 d = (4 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 ;
7
8 Ac = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (A) ) ) ;
9 Af = zeros ( s ize (Ac) ) ;

10 da = s ize (Ac , 2) ;
11 dai = 1 : da ;
12 Cc = zeros (n ∗ f l i p l r ( s ize (C) ) ) ;
13 Cf = zeros ( s ize (Cc) ) ;
14 dc = s ize (Cc , 2) ;
15 dc i = 1 : dc ;
16 f o r i = 0 : m − 1
17 s = i ∗ n ;
18 t = s ∗ n ;
19 Ac ( : , t + n2i ) = kron (A( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
20 Cc ( : , t + n2i ) = kron (C( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
21 Af ( : , end − ( t + n^2) + n2i ) = kron (eye (n) , A( s + ni , : ) ’ ) ;
22 Cf ( : , end − ( t + n^2) + n2i ) = kron (eye (n) , C( s + ni , : ) ’ ) ;
23 end
24 s = s + n ; t = t + n ^ 2 ;
25 Ac ( : , t + n2i ) = kron (A( s + ni , : ) ’ , eye (n) ) ;
26 Af ( : , n2 i ) = kron (eye (n) , A( s + ni , : ) ’ ) ;
27
28 AA = zeros (2 ∗ dc ) ;
29 CC = zeros (2 ∗ dc , 2 ∗ dc − n ^ 2) ;
30 f o r i = 0 : m − 1
31 t = i ∗ n ^ 2 ;
32 AA( t + n2i , t + dai ) = Ac ;
33 CC( t + n2i , t + dc i ) = Cc ;
34 AA( t + dc + n2i , t + dai ) = −Af ;
35 CC( t + dc + n2i , t + dc i ) = −Cf ;
36 end
37 I I = eye ( f l i p l r ( s ize (CC) ) ) ;
38 I I ( : , n^2 + 1 : end ) = I I ( : , n^2 + 1 : end ) − eye ( s ize ( I I , 1) ) ;
39 L = [AA, CC; I I , zeros ( s ize (CC, 2) ) ] ;
40
41 M = zeros (d) ;
42 t = (2 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 ;
43 M(1 : t , 1 : t ) = eye ( t ) ;
44 M( t + 1 : 2 ∗ t − n ^ 2 , t + n ^ 2 + 1 : 2 ∗ t ) = eye ( t − n ^ 2) ;
45 M( end − 2 ∗ n ^ 2 + n2i , (3 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 + n2i ) = eye (n ^ 2) ;
46 M( end − n ^ 2 + n2i , (m − 1) ∗ n ^ 2 + dai ) = Ac ;
47 M( end − n ^ 2 + n2i , (3 ∗ m − 1) ∗ n ^ 2 + dc i ) = Cc ;
48 Nt = zeros (d , n^2) ;
49 Nt( end − 2 ∗ n ^ 2 + n2i , : ) = −eye (n ^ 2) ;
50 eNt = zeros (n ^ 2 , d) ;
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51 eNt ( : , m ∗ n ^ 2 + n2i ) = eye (n ^ 2) ;
52 N = zeros (d) ;
53 N(1 : end − 2 ∗ n ^ 2 , n ^ 2 + 1 : end ) = −M(1 : end − 2 ∗ n ^ 2 , 1 : end − n ^ 2) ;
54 N( end − n ^ 2 + n2i , da i ) = Af ;
55 N( end − n ^ 2 + n2i , 2 ∗ m ∗ n ^ 2 + dc i ) = Cf ;
56
57 X = M + [ Nt , N] ∗ expm( r ∗ [ zeros (n ^ 2) , eNt ; zeros (d , n ^ 2) , L ] ) ∗ [ zeros (n ^ 2 , d) ; eye (d) ] ;
58
59 w = [ zeros (d − n ^ 2 , 1) ; reshape (W, n ^ 2 , 1) ] ;
60 yz0 = l i n s o l v e (X, −w) ;
61
62 T = 0 : 0 .01 : m ∗ r ;
63 Uv = zeros (n ^ 2 , s ize (T, 2) ) ;
64 f o r i = 1 : s ize (T, 2)
65 Uv ( : , i ) = reshape (U(T( i ) ) , n ^ 2 , 1) ;
66 end