CENTRO DE INVESTIGACION Y DE ESTUDIOS AVANZADOS DEL IPN
DEPARTAMENTO DE CONTROL AUTOMATICO

Report of Dr. Sabine Mondié

Researcher at the: Departamento de Control Automático
Centro de Investigación y de Estudios Avanzados del Instituto Politécnico Nacional

on dissertation presented by

Aleksei Aliseiko

Titled

“Mathematical methods of analysis and synthesis of time-delay systems”

Submitted for the Candidate of Physical and Mathematical Science degree in Scientific specialty
2.3.1 “System analysis, information control and processing, statistics”
Saint Petersburg State University, Russia

The doctoral work of **Aleksei Aliseiko**
was developed at the Department of Control Theory, St Petersburg state university, under the
supervision of **Professor A.P. Zhabko**, Doctor of Physical and Mathematical Sciences.

The general framework of this thesis work is the stability analysis of linear systems with delays.
More precisely, the development of results in the Lyapunov-Krasovskii framework. The
manuscript is written Both in Russian and English languages. The present report refers to the
English version of the manuscript, which consists of 234 pages organized into an introduction,
six chapters, a conclusion, and two appendices.

The **introduction** starts with a detailed historical review of the results on the stability theory of
delay systems focused at results in the Lyapunov Krasovskii framework, more precisely the
approach of so-called complete type functionals and matrices for linear systems. It is followed
by the exposition of the aims of this work “Finding new classes of time delay systems to which it
is possible to construct the Lyapunov matrix analytically and develop new approximate
algorithms to obtain the Lyapunov matrix. The description of the manuscript follows. The
introduction ends with an outline of the main contributions and corresponding publications in
international journals (3), national journals (1), and international conferences (1).

Chapter 1 presents a reminder of the basic concepts and results of the general theory for linear
systems, Lyapunov functional of complete type, delay Lyapunov matrix, and its construction,
including the basic properties of Kronecker products.

*The information in this chapter, which is clear and concise gives the reader the appropriate
background and preliminaries for the main results of the manuscript.*

Av. Instituto Politécnico Nacional #2508, Col. San Pedro Zacatenco, México, D. F. C. P. 07360
Tel. 57 47 40 20 , Tel. / Fax: 57 47 38 12
e-mail: eleon@ctrl.cinvestav.mx

CENTRO DE INVESTIGACION Y DE ESTUDIOS AVANZADOS DEL IPN
DEPARTAMENTO DE CONTROL AUTOMATICO

In **Chapter 2**, Aliseiko revisits the case of systems with distributed delay with exponential kernel studied in [48]. In this case, the delay Lyapunov matrix, obtained as the solution of a two points boundary problem, was known to suffer singularities. By a judicious choice of new boundary conditions, Aliseiko solved these issues. Moreover, he was able to prove the uniqueness of the solution, an open problem up to now, whenever the Lyapunov condition holds. *I consider that this chapter is a very solid contribution as it clarifies and completes pending theoretical issues of Chapter 4 in the monography by Kharitonov [51]. Of course, the provided effective construction of the delay Lyapunov matrix for this case is crucial for applying existing results such as stability tests, optimal control, etc...*

Chapter 3 is devoted to an alternative method [38] for the construction of the Lyapunov matrix for systems with distributed delays. By introducing a new variable, the system with distributed delay with exponential kernel is transformed into a retarded type delay system of higher dimension. Here, Aliseiko establishes the connections between the distributed delay system and the extended system, between solutions, fundamental matrices, and finally, Lyapunov matrices. The analysis of the Lyapunov condition and uniqueness of solutions for the respective two-point boundary value problems shows that the transformation must be handled with care. Two examples clearly illustrate the findings.

It is worthy of mention that the authors in [38] outlined that the connection between Lyapunov matrices was not evident. Thus, this chapter completely clarifies this point. A remark with a discussion of the advantages/limitations/complexity of using the extended systems would be useful.

In **Chapter 4**, Aliseiko addresses the construction of the delay Lyapunov matrix of the interconnection of input delay systems with the filtered predictor introduced in [59] in the framework of the “finite spectrum assignment” theory. This closed loop is a distributed delay system of a special form. Thus, the results of the previous two chapters can be employed. A block partition of the delay Lyapunov matrix allows considering the special form of the problem's initial functions for the state and delay.

The result allows the determination of exponential estimates of the closed-loop solutions.

The problem addressed here is an interesting application of the theoretical results of the two previous chapters. Some additional comments on why it is better to use the block partitioning formulation. Also, one wonders if the construction method employed is that of Chapter 2 or 3?

In **Chapter 5**, the case of piecewise constant kernels is addressed. As in Chapter 2, the definition of appropriate boundary conditions allows the construction as well as the uniqueness proof of the solution of the boundary value problem. An academic illustrative example is given.

This Chapter remedies pending issues outlined in Chapter 2. Moreover, the case of piecewise constant is of interest in several applications. Thus, the presented results are significant and useful.

CENTRO DE INVESTIGACION Y DE ESTUDIOS AVANZADOS DEL IPN
DEPARTAMENTO DE CONTROL AUTOMATICO

A comment concerning chapters 3, 4, and 5 is that all presented examples are academic. Although I am fully aware of the theoretical nature and value of this research work, I consider that some practical examples in engineering and biology, such as connected cruise control or dehydration process, would enhance the thesis. Particularly, I have in mind examples where the Lyapunov matrix was constructed for distributed delays with exponential or Gama-distribution kernels, despite the issues the author is indeed now solving, with the method introduced in [51] in the context of several problems, robustness, stability analysis, input delay compensation. The author may look at some of the references at the end of this report.

Chapter 6 addresses an important problem: the continuous dependence of the Lyapunov matrix with respect to small perturbations on the right-hand side. By representing the right-hand side by a Stieltjes integral and under mild assumptions, the convergence of the kernels of the right-hand side implies the convergence of the Lyapunov matrices. The result generalizes previous results for exponentially stable systems with delay perturbation to a general class of perturbed systems, not necessarily exponentially stable.

The results of this chapter, published as a single author in a high-impact journal of the web of science Category “Applied Mathematics”, show clearly that Aleksei Aliseiko, can produce significant results based on tools of higher sophistication than those at the beginning of his thesis.

The paper ends with a brief conclusion.

At this point of the manuscript, some final comments on possible future research or ongoing work on the topic may be appreciated by readers.

Summarizing, the research presented in this manuscript shows a high mastery of the topic of delay Lyapunov matrices as well as a solid knowledge of the existing results in the literature.

The thesis addresses significant pending and novel problems in the study of the delay Lyapunov matrix, ranging from construction issues and uniqueness of solutions to continuous dependence with respect to perturbations. The construction of the Lyapunov matrix of the filtered finite spectrum assignment problem for input delay systems is of interest from a control engineering perspective. Although I am well aware of the spirit of the “Results speak by themselves” style employed in the thesis, I consider that some explanatory comments and non-strictly academic examples along the manuscript would help enhance the value of the contributions and make the manuscript more reader-friendly.

The results, all proven with detail, mathematical rigor, and clarity, are published in 3 top indexed international journals and 1 prestigious Russian Journal. Unfortunately, the COVID-19 epidemic only allowed a single international conference.

It is worthy of mention that the single authorship of the 4 journal publications shows the scientific independence of the defendant, and his capacity to produce novel results, prove them accurately, and communicate them successfully to the scientific community.

Av. Instituto Politécnico Nacional #2508, Col. San Pedro Zacatenco, México, D. F. C. P. 07360

Tel. 57 47 40 20 , Tel. / Fax: 57 47 38 12

e-mail: eleon@ctrl.cinvestav.mx

CENTRO DE INVESTIGACION Y DE ESTUDIOS AVANZADOS DEL IPN
DEPARTAMENTO DE CONTROL AUTOMATICO

In view of the above, I give a positive evaluation of the thesis authored by Aleksei Aliseiko, titled “Mathematical methods of analysis and synthesis of time-delay systems”, which meets the highest standard of international scientific research. Thus, I consider that Aleksei Aliseiko deserves to be granted the Candidate of Physical and Mathematical Science degree in Scientific Specialty 2.3.1 “System analysis, information control and processing, statistics” of the Saint Petersburg State University, Russia.

Mexico City, Mexico, July 28th

Sabine Mondié
Researcher Cinvestav 3E, SNI III
Departement of Automatic Control
CINVESTAV

Some references:

C. Cuvas, S. Mondié, G. Ochoa, Distributed Delay Systems with Truncated Gamma Distribution: Instability Regions, 12th IFAC Workshop on Time Delay Systems, Ann Arbor, Michigan, June 28-30, 2015.

L. Juárez-Ramiro, S. Mondié and C. Cuvas, Stability analysis of a car platoon with communication delays and headway compensation, *4th International Conference on Control, Decision and Information Technologies (CoDIT)*, Barcelona, 5-7 April 2017, 12-17.

A. Egorov and C. Cuvas* and S. Mondié. Necessary and sufficient stability conditions for linear systems with pointwise and distributed delays. *Automatica*, 80(6):118–224, 2017. [10.1016/j.automatica.2017.02.034](https://doi.org/10.1016/j.automatica.2017.02.034).

Luis Juárez* and Sabine Mondié and Carlos Cuvas. Connected cruise control of a car platoon: a time-domain stability analysis. *Journal of Systems and Control Engineering*, 232(6):672–682, 2018. [10.1177/0959651818766224](https://doi.org/10.1177/0959651818766224).

Luis Juárez* and Sabine Mondié and Carlos Cuvas. Connected cruise control of a car platoon: a time-domain stability analysis. *Journal of Systems and Control Engineering*, 232(6):672–682, 2018. [10.1177/0959651818766224](https://doi.org/10.1177/0959651818766224).

Juarez, L., Mondié, S., Assisted cooperative adaptive cruise control with human memory effects, 6th International Conference on Control, Decision and Information Technologies, CoDIT, pp. 1167-1172, 2019.

Omar-Jacobo Santos-Sánchez, Sabine Mondié, Liliam Rodríguez-Guerrero, and José-Carlos Carmona-Rosas. Delays compensation for an atmospheric sliced tomatoes dehydration process via state predictors. *Journal of the Franklin Institute*, 356(18):11473–11491, dec 2019. [doi:10.1016/j.jfranklin.2019.09.036](https://doi.org/10.1016/j.jfranklin.2019.09.036).

Luis Juárez, Sabine Mondié, and Vladimir L. Kharitonov. Dynamic predictor for systems with state and input delay: a time-domain robust stability analysis. *International Journal of Robust and Nonlinear Control*, 30(6):2204–2218, jan 2020. [doi:10.1002/rnc.4879](https://doi.org/10.1002/rnc.4879).

Av. Instituto Politécnico Nacional #2508, Col. San Pedro Zacatenco, México, D. F. C. P. 07360
Tel. 57 47 40 20 , Tel. / Fax: 57 47 38 12
e-mail: eleon@ctrl.cinvestav.mx